Et quidem cū beati Francisci religio (quā an-
nis octo & decem, maxima virtute gubernauit)
ipsius sanctitate vitęq; exemplis egregiè iam sta-
bilita esset, tūm fortè Romana Sedes plurimis
implicita difficultatibus vehementius laborare
cœpit. Gregorius hoc nomine decim⁹, Ecclesiæ *Creaturæ Cœr.*
gubernacula tenebat; qui audita viri sanctimo- *dinalis &*
nia & doctrinæ præstantia, quanquam inuitum *Episcopus*
& reluctantem in Cardinalium collegiū coop- *Albanenfis.*
tauit, & Albanensem Episcopum cōstituit. Quo
in munere ita versatus est, ut illius opera præci-
pua, in Lugdunensi Concilio Græcorum compo-
nitæ hæreses fuerint, ipsique, præsente tum Pa-
læologo eorum imperatore, qui in hoc Lugdu-
num venerant, liberè ad Romanæ Sedis obedi-
entiam redierint. In ea vocatione cū pari
sanctitate atq; operum fructu perseveraret, &
inexhaustos pro Ecclesia Dei labores subiret,
tandem anno salutis millesimo ducentesimo se-
ptuagemo quinto, ætatis suæ quinquagesimo
tertio, vitæ munere sanctissimè perfūctus, è cor-
poris vinculis ad cælos euocatus est. Mors illius *Obitus eius*
ingentem vniuersitatem Ecclesiæ, ac præcipuo Sūmo *Domini An.*
Pontifici luctum attulit. Corpus fuit multis om *1275. ætatis*
nium lachrymis in ecclesia Lugdunensi S. Fran-
cisco sacra sepultum. Porrò eximia miraculorū
claritate effulxit. Infantē mortuū suscitauit; par-
turientē liberauit: aliosq; penè innumeros de
varijs dolorib⁹, ægritudinibus, ac periculis mi-

Miracula
eius.

raculosè eruit. Dum S. Corpus eius 160. sui obitūs anno in nouam Basilicam transferretur, reliqua corporis parte alioquin exesa atq; corroda, caput tamen solidum, capillamentum hærens, labia, dentes & lingua, in nullo à vitali statu aut colore demutata reperta sunt. Reliquorū relatione supersedemus: cum illustrium viorum sanctitas non tam miraculorum virtute, quam integritate vitæ atque charitate confirmetur.

Vide C. Baro,
In Notat.
Martyr. Ro.

*Teste Ioanne Molano in
addit: ad V.
Guardi mart.

R E S G E S T A E H E N R I C I S E C U N D I,
Imperatoris Sanctissimi: cuius vitam Adelodus
Episcopus Ultraiectensis conscripsit; quæ tamen
à Viris doctis sèpvis requisita haberi non potest.
Obiit autem hic Imperator anno Domini millesimo
vigessimoquarto: fuitq; appellatus secundus
respectu Henrici alterius qui anno Domini 919.
succes̄sit Conrhardo Imp. Sed ille pientissimus,
præ humilitate, Imperatoris nomen recusauit.
Ex quibus apparet, Henricum hunc, de quo agim⁹,
primum eius nominis fuisse Imperatorem;
quanquam plerique respectu illius hunc secundum appellant.

14. Iulij.

HENRICVS Bauariæ Dux, tam vitæ sanctimonia quā regia dignitate clarus, timorem Domini yna cum literarum studio à teneris vnguiculis eximiè percepit. Quo sanè præclarè munitus, multa & ingentia bella admirabili felicitate confecit. Eluxit enim in eo egregium virtutis militaris specimen; quod ita cum omni vitæ sanctitate atque innocentia

iun-

junxit, v
litiæ dec
dulta æ
fuit, an
gocio pr
aliquan
catione
calitus
prælag
legeret,
duabus
erat sag
tate pra
suspiciat
xit. Sed
nihil qu
numeri
cum & i
ad sex n
corpori
est ann
anni de
primus
morten
paratus
nem, ac

Imp
us susce
næ soli
diliger
ternæ l
uit; m
uione v

*Egregia ip-
fius pietas.*

iunxit, ut nescias an magis pietas, an potius militiae decus in eo celebrandum sit; Ut primùm adulta ætate ad res fortiter gerendas euocatus fuit, antè omnia numen diuinum quo quis in negocio propitium sibi reddere studebat. Hinc cū aliquandò in Ratisponensi vrbe intenta supplicatione ad D. Emerani sepulcrum excubaret, calitus est admonitus, ut scripturam quandam prælagam, in muro secus D. VVolfangi tumulū; *Præsascrī-
ptura Henrī
cooblata.*

duabus duntaxat vocibus. Post sex; Henricus ut erat sagaci non modo ingenio, sed & insigni pie tate præditus, se post sex dies è viuis discessurū suspicatus, animæ suæ interea diligenter prospe xit. Sed cùm, præter lapsō sex dierum curriculo, nihil quod putabat, eueniret, senarium illum numerum ad sex hebdomadas traduxit. Verū cum & ipsis euolutis nihil incòmodi pateretur, ad sex menses transtulit. Ipsis verò pari animi corporisque integritate transactis, arbitratus est annorum senionem denotari. Cùm igitur sex anni defluxissent, & iam septimi illucesceret primus dies, ecce is qui longa expectatione ad mortem obuijs (quod aiunt) vlnis excipiemad *Fit Impera-
tor.* paratus stabat, diuino nutu, præter expectatio nem, ad Imperij gloriam euehitur.

Imperio igitur potitus, ita gubernacula illius suscepit, ut semper de gloria militiae Christiani sollicitus, cultum religionis summo studio & diligentia prouheret. Quæ res in primis sempiternæ laudis ac gloriæ materiā illi administrauit; meritoque non modò nomen eius ab obliuione vindicauit, sed & apud omnes nationes cele-

*Victoriæ eius
contra Saracenos.*

celeberrimum reddidit. Et primò quidem Bohemos Vandalosque, virtute sua domitos, sibi subdidit; indè in Italiam progressus, Saracenos in effusam fugam compulit, tetraq[ue] illa sceleratorum hominum peste repurgauit. Et hæc quidem aliaq[ue]; non tamen armorum suorum virtute, quam minimè contemnēda, quam diuini numeris auxilio fortiter gessit. Cùm enim barbarum gentium colluuius, regni ipsius fines impeteret, ferunt Henricum signa in hostem intrepidè inferentē in Mersburgensi agro quæ misericordia deuastatum cernebat, votum B. Laurentio nuncupasse, fore, ut perpetuis temporibus ipsius nomini eum dicaret, & in statum pristinæ dignitatis reformatum diuino cultui consecraret, si suo apud Deum interuentu victoriam Romano Imperio obtineret. Barbaroru[m] igitur multitudine in prælium occurrente, prostratus in oratione, vidit angelum percutientem suo exercitu[m] præire, & hostium cuneos in fugam propellere, quorum regiones sinnè cruore Imperio Romano & Christianæ fidei subiecit: ac cōfestim se voto magnificè soluit. Apuliam deindè, diu Græcorum dominatum passam, manu bellica recuperavit; ubi ordinatis quæ ad regni pertinebant vtilitatem, cœpit tormento calculi conflictari; quo tamen in monte Cassino, cù ibidem religiosos viros egregia sanè pietate claros visitaret, ad S. Benedicti reliquias est liberatus. Neq[ue] hoc tantum, sed alia insuper plurima à Domino ardentissimis suis precibus, quibus supra modum erat deditus, cōsecutus est beneficia, quæ scriptis quondam mandata interciderunt.

Nec mirum sanè, quippè qui per omnia emi-

gam,

*Votum nun-
cupat S. Lau-
rentio.*

*Angelus ho-
stes eius pro-
sternit.*

*Visitat reli-
gioſos in mo-
te Caſſino.*

Bohe
s, sibi
cenor
scelo
c qui
qua
sumi
bara
mpe
repri
serri
entio
psiu
igni
et, i
nano
tudi
atio
citui
dere;
nano
voto
eco
upe
nt v
ari;
gio
ret,
hoc
ar
lum
rip
vi.
am,

tam, in medio honorum cursu, ac summa diu-
tiarum opumq; affluentia, nihil pietatis studio
potius habuit; nihil charius, quam ut Christo Re-
demptori suo intimè placeret. Quis enim virtu-
tes omnes, quibus in vita ornatissimus extitit, o-
ratione explicabit? Estante aliquid admirabilius,
quam summum Imperatorem Hereberti Episco-
pi pedibus prostratum cernere, ab eoq; delicti in
quod maleuolorū hominū suasionibus impul-
sus fuerat, suppliciter veniā postulare? Iam verò
quis non admiretur summā illam pudicitię vir-
tutem, qua per totam vitā prædictus fuit; prorsus
ut omnis carnalis voluptatis expers, in sūma li-
centia, cum castissima coniuge virginitatem tu-
tatus fuerit? Cùm enim sacratissimo matrimonij
födere Vxorem sibi Cunegundem virginem sā-
cissimam copulasset, eā casto adeò amore pro-
secutus est, ut non coniugem, sed sororem cūcti
crederent. Nunquam enim illius concubitu frui
voluit, sed vterq; virginitatem suam ardenter-
fimo Christi amore, Deo cōsecravit, & ad extre-
mum vitæ spiritum conseruauit.

Quod sanè cùm apud multos plus admiratio-
nis quam fidei haberet, quidam calumniari non
verebatur Imperatores cupiditate parū honesti
amoris inflammatos castitatē simulare, eoq; præ
textu impudicis aliorum amplexib. clanculum
frui. Eam offensionem Cunegundis ut tolleret,
populumq; sibi subditum à scandalō liberaret,
non dubitauit nudis plantis ignitos vomeres il-
laſa calcare, & virginitatis hostem nouo mira-
culo confundere, ac sanctissimum coniugem ab
omni suspicione sceleris liberare.

Cæterum Imperator hic pientissimus, quam
egre-

In vita S. He

reberti 16.

Martij. 10.1.

*Vivit euns
coniuge con-
tinenter per
omnem vi-
tam.*

In vita S.

Cunegundis

tom. I.

egregia opera ediderit, quantaque diligētia iustitiam coluerit, explicatu est difficillimū. Totenim tantisque signis & operibus praeclaris instantiam pietatem & charitatem in miseros indicavit, quantis Imperatorum nemo vñquam. Aede sacras quamplurimas vel à fundamentis extraxit, vel collapsas refecit; & sanctorum hominum domicilia, in quibus illi qui monachi dicuntur, die noctuque Deo famulantur, regia sane magnificētia ornavit; nomenque suum vel ijs solū rebus immortalitati cōsecravit. Bergensem ecclesiam à fundamentis erexit, eidemque cōnōbium ad partem Septentrionale S. Michaeli sacrum adiunxit. Tanta insuper multis alijs Ecclesijs contulit beneficia; vt nulla orationis vi complecti possint. Fuit enim in religionis cultu sanctissimus; in egentium inopia subleuanda benignus, & in omnium denique salute procuranda vigilantissimus. Nulla enim regni negotia, quantumuis ardua, nulli bellarum rerum tumultus, ab eo studio, quo proximorum sempiternæ saluti assiduè incubabat, cū auocare poterant. Hinc non immerito Apostoli nomen apud multos obtinuit, quod Stephanum Hungariæ regem populumque vniuersum suis potissimum monitis precibusque ad Christifidem perduxerit, gentemque barbaram cælesti lumine illustrauerit. Atque ut firmissimo pietatis nexu regem constringeret, sororem illi suam in vxorem collocauit, multaque sanè alia fecit, ut gentem Hungarorum sine ullo errore per seitas iustitiae ad patriam claritatis æternæ produceret. Sedes quoq; Episcopales Hildesheim, (vbi à puero educatus & literis imbutus dici-